



چین و عدم توازن در تجارت جهانی:

براساس گزارش خبرگزاری رویترز مورخ ۲۴ سپتامبر ۲۰۰۹ (۲ مهر ۱۳۸۸)، یک مقام بلندپایه بانک مرکزی چین در حاشیه اجلاس گروه بیست در پیتسبورگ آمریکا گفت: ثبات دلار که در حال حاضر بسیار ضعیف شده است یکی از عوامل اساسی رشد اقتصاد جهانی است. همچنین رویترز به نقل از خبرگزاری چین گزارش کرد: این کشور نسبت به ثبات دلار آمریکا و تأثیر آن بر پول ملی و سیاستهای تجاریش احساس نگرانی می کند. همچنین Xie Duo از مقامات عالی رتبه بانک مرکزی چین در این باره می گوید: سیاست ایالات متحده در ثبات دلار، باید هم منافع داخلی و هم منافع بین المللی را مدنظر قرار دهد. Xie و سایر مقامات رسمی چین یک روز پیش از برگزاری اجلاس سران گروه بیست در پیتسبورگ این سخنان را ایراد نمودند. برخی از اقتصاددانان و مقامات غربی نیز معتقدند که چین به منظور داشتن صادرات ارزاتر اقدام به کنترل نرخ ارز خود نموده است. در حال حاضر بعضی از کشورها مانند چین، ژاپن و آلمان دارای تراز تجاری مثبتی هستند. درحالیکه برخی دیگر از کشورهای بزرگ، به خصوص آمریکا، با تراز تجاری منفی قابل توجهی مواجه هستند. به گفته بعضی از تحلیل گران عدم توازن شدید در تراز تجاری کشورها از علل اصلی بروز بحران مالی اخیر بوده است. شاید همین عدم توازن شدید در تراز تجاری دو کشور بود که باعث شد چندی پیش آمریکا تعرفه گمرکی بیشتری بر واردات لاستیک چین وضع نماید. پکن نیز در مقابل اعلام کرد که حق اقدام متقابل را برای خود محفوظ نگه می دارد. چین این اقدام آمریکا را نماد بارز سیاست حمایت گرایی توصیف و خاطرنشان کرد که این اقدام نه تنها مقررات سازمان تجارت جهانی را نقض می کند، بلکه تعهدات خود آمریکا را که در نشست وزیران دارایی گروه بیست منعقد شد زیر پا می گذارد. باراک اوباما رئیس جمهوری آمریکا حکمی را امضا کرد که به موجب آن عوارض گمرکی بیشتری بر واردات لاستیک از چین اعمال می شود. بازرگانان آمریکایی برای خودروهای مسافری و خودروهای سواری از چین لاستیک وارد می کردند. حکمی که اوباما امضا نموده است تا سه سال اعتبار خواهد داشت. چین ماه گذشته از آمریکا خواسته بود که از اجرای چنین قانونی پرهیز نماید تا روابط دو کشور توسعه یابد، اما آمریکا نه تنها این را انجام نداد بلکه تصمیم گرفت که عوارض گمرکی بر لوله های وارداتی چین برای صنایع نفتی را افزایش دهد که این امر خشم چینی ها را بدنبال داشت. به هر حال رئیس جمهوری چین در نشست گروه بیست خاطرنشان کرد اوضاع اقتصادی و مالی بین المللی بهبود یافته است اما جهان باید به اصلاح ساختار اقتصادی و مالی خود ادامه دهد بدون آنکه اهداف اقتصادی را کم اهمیت نشان دهد. چین ابراز اطمینان کرد که عامل اصلی بی ثباتی های اقتصاد جهانی، شکاف عظیم توسعه بین کشورهای توسعه یافته و کشورهای در حال توسعه است. به اعتقاد چین، تنها راه رسیدن به رشد اقتصادی پایدار در سطح جهان ترویج و پیشبرد روند توسعه کشورهای در حال توسعه است. علاوه بر اینها، کشورهایی که سطوح مختلفی از توسعه دارند باید اجازه یابند اقدامات و راههایی که با شرایط کشورشان تناسب دارد در پیش گیرند. چینی ها می گویند فضایی که کشورهای در حال توسعه خود لازم دارند نباید به مخاطره افتد.